
 

 
 

Determinazione del Segretario / Direttore 

 

 N. 37 del 12.12.2023 

 
 

Oggetto: 

 

Aspettativa dell’art. 23-bis del D.Lgs. n. 165/2001 Dipendente matr.908 

 

 
VISTA la nota prot. 1591/2023 con la quale la dipendente a tempo indeterminato dipendente 

matr.908 in servizio presso questo Istituto chiede ai sensi dell’art. 23-bis del D.Lgs. n. 165/2001 
chiede il nulla osta al collocamento in aspettativa non retribuita al fine di potere accettare l'incarico 
a tempo determinato in proroga di Operatore presso l’Asp di Agrigento dal 01/01/2023 al 
31/12/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 23-bis, rubricato “Disposizioni in materia 

di mobilità tra pubblico e privato”, che recita: 

“1. In deroga all'articolo 60 del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, 

di cui al d.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli 

appartenenti alle carriere diplomatica e prefettizia e, limitatamente agli incarichi pubblici, i 

magistrati ordinari, amministrativi e contabili e gli avvocati e procuratori dello Stato sono collocati, 

salvo motivato diniego dell'amministrazione di appartenenza in ordine alle proprie preminenti 

esigenze organizzative, in aspettativa senza assegni per lo svolgimento di attività presso soggetti e 

organismi, pubblici o privati, anche operanti in sede internazionale, i quali provvedono al relativo 

trattamento previdenziale. Resta ferma la disciplina vigente in materia di collocamento fuori ruolo 

nei casi consentiti. Il periodo di aspettativa comporta il mantenimento della qualifica posseduta. È 

sempre ammessa la ricongiunzione dei periodi contributivi a domanda dell'interessato, ai sensi 

della legge 7 febbraio 1979, n. 29, presso una qualsiasi delle forme assicurative nelle quali abbia 

maturato gli anni di contribuzione. Quando l'incarico è espletato presso organismi operanti in sede 

internazionale, la ricongiunzione dei periodi contributivi è a carico dell'interessato, salvo che 

l'ordinamento dell'amministrazione di destinazione non disponga altrimenti. (comma così 

modificato dall'art. 4, comma 1, lettera a), legge n. 56 del 2019)” 

 

VISTO il Nulla Osta del Commissario Straordinario alla concessione dell'aspettativa al dipendente; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1957_0003.htm#060
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1957_0003.htm#060
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1957_0003.htm#060


RILEVATO che nulla osta pertanto alla concessione del suddetto periodo di aspettativa senza 
assegni per svolgere l'incarico a tempo determinato presso l’Asp di Agrigento e che la suddetta 
aspettativa comporta il mantenimento della qualifica posseduta; 

 

 
VISTO il d.lgs n. 165/2001; 

VISTO il CCNL 21.05.2018; 

 

DETERMINA 



1. di autorizzare, per le motivazioni in premessa esposte, alla dipendente a tempo indeterminato 

dipendente matr.908 un periodo di aspettativa non retribuita dal 01/01/2023 al 31/12/2022 
ai sensi 23-bis del D.Lgs. n. 165/2001 per poter svolgere l'incarico a tempo determinato presso 
l’Asp di Agrigento in qualità di Operatore; 

2. Concedere l’aspettativa non retribuita ai sensi 23-bis del D.Lgs. n. 165/2001 per poter svolgere 
l'incarico di a tempo determinato in qualità di operatore presso l’Asp di Agrigento alla 

dipendente matr.908 dal 01.01.2024 al 30.06.2024; 
3. di dare atto che durante il predetto periodo di aspettativa la dipendente mantiene la qualifica 

posseduta ma non gli spetta alcun trattamento economico; 
 
 

Il Segretario /Direttore 

f.to avv. Piero Amorosia 

 

 

 

 
 

 

 

Il Segretario/Direttore attesta che questa Determina sarà pubblicata all’albo telematico 
dell’ente dal 12.12.2022 al 27.12.2023, registro pubblicazioni n° 70/2023 Atto non 
soggetto a controllo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 14 della legge regionale n. 
19 del 22 dicembre 2005. 

 
 

Campobello di Licata 12.12.2023 

 
Il Segretario/Direttore 

F.to avv Piero Amorosia 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE 
ai sensi dell’art. 18 della lr. n° 22/2008 così come modificato dall’art.6 della 
legge regionale n° 11 del 26 giugno 2015 


